学位中心函〔2024〕72号

2024

各有关单位：

自 2020年以来，教育部学位与研究生教育发展中心（简

称学位中心）连续四年聚焦时代热点开展主题案例征集，得

到战线广泛关注和积极响应，成效显著。2020~2022年度共

有 1659 个主题案例成果收录至“中国专业学位案例中心”

案例库。主题案例征集致力于建设具有时代性、价值性、高

学理含量的高水平案例，凝聚高校和学界重视中国案例研究、

讲好中国发展故事的广泛共识和深刻认识，已成为我国案例

建设的重要推动力、高质量原创案例的重要来源、中国特色

案例建设的重要品牌。

为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话精神和全国教

育大会精神，服务教育强国战略，挖掘展示新时代改革开放

和社会主义现代化建设伟大实践“富矿”，引导专家学者研究

中国问题、总结中国经验、讲好中国故事，为建构中国自主

知识体系提供案例视角，做出案例贡献，经中国专业学位案

例建设专家咨询委员会（简称案例专家委）主任办公会审定，

学位中心继续开展 2024 年度主题案例征集工作。现将具体

事宜通知如下：

— 2—

一、征集主题

1.绿色发展。习近平总书记指出，“绿色发展是高质量发

展的底色，新质生产力本身就是绿色生产力。必须加快发展

方式绿色转型，助力碳达峰碳中和。牢固树立和践行绿水青

山就是金山银山的理念，坚定不移走生态优先、绿色发展之

路。”《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代

化的决定》以单独章节提出，要健全绿色低碳发展机制，实

施支持绿色低碳发展的财税、金融、投资、价格政策和标准

体系，发展绿色低碳产业，健全绿色消费激励机制，促进绿

色低碳循环发展经济体系建设。“绿色发展”主题重点征集有

关发展方式绿色转型、生态文明制度建设、绿色科技创新应

用、绿色健康生活方式、绿色低碳产业和供应链、绿色低碳

循环经济体系等方面的案例。

2.新质生产力。习近平总书记指出，“要以科技创新引领

产业全面振兴。整合科技创新资源，引领发展战略性新兴产

业和未来产业，加快形成新质生产力”。中央经济工作会议强

调，要以科技创新推动产业创新，特别是以颠覆性技术和前

沿技术催生新产业、新模式、新动能，发展新质生产力。“新

质生产力”主题重点征集有关掌握关键核心技术、用好新型生

产工具、推动“四链”融合、数字经济与实体经济融合、支柱

产业迭代升级、战略性新兴产业和未来产业布局、完善现代

企业制度等方面的案例。

3.健康中国。习近平总书记强调健康是促进人的全面发

展的必然要求，是经济社会发展的基础条件，是民族昌盛和

— 3—

国家富强的重要标志。党的二十大报告明确了到二〇三五年

“建成健康中国”，强调“把保障人民健康放在优先发展的战略

位置”。全面建设社会主义现代化国家，实施健康中国战略是

顺应民心、关系民生的基础性工程，健康中国是更好理解和

践行以人民为中心的发展思想，推动中国式现代化建设行稳

致远的重要基础，全面推进健康中国建设，有助于实现健康

和经济社会良性协调发展。“健康中国”主题重点征集有关全

民健康、健康政策、健康服务、健康产业、健康环境、健康

数字化和智能化创新等方面的案例。

4.数字中国。习近平总书记指出，“当今时代，数字技术、

数字经济是世界科技革命和产业变革的先机，是新一轮国际

竞争重点领域，我们要抓住先机、抢占未来发展制高点”。《中

共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》

提出要“加快构建促进数字经济发展体制机制，完善促进数字

产业化和产业数字化政策体系。加快新一代信息技术全方位

全链条普及应用，发展工业互联网，打造具有国际竞争力的

数字产业集群。”“数字中国”主题重点征集有关数字经济、数

字民生、数字政务、数字基建、数字安全等方面的案例。

二、征集方式

1.征集对象

本次主题案例征集，面向全国研究生培养单位开展。采

用“首席专家负责制”，由具有较高学术水平、具有较丰富

案例开发与教学经验的副高级及以上职称专家作为首席专

家，牵头组建工作团队，进行项目申报，团队成员建议 3-5

— 4—

人。每位专家参与申报的项目原则上不超过 2项。

2.征集类型

征集的案例类型分为“教学型案例”和“研究型案

例”。“教学型案例”需突出文字可读性、教学适用性、构

思巧妙性、思考启发性，并配套教学指导说明书，明确教学

目标，设计启发性问题，给出案例分析的逻辑路径，合理引

导学生进行案例分析，成果形式包括“文字案例”“小微案

例”“视频案例”“短视频案例”，以“文字案例”为主。

“研究型案例”需突出学理价值，重视实践总结，强调理论

凝练与创新，鼓励创新研究范式，探索编写“案例研究论文”

等，以实现同一主题案例的深度开发和研究。具体编写要求

见附件 1。

3.征集数量

每个单位推荐的申报项目不超过 6个，原则上同一主题

推荐的申报项目不超过 3个，每个项目的成果总数不超过 5

个，须包含至少 1个“教学型案例”。请各单位统筹安排、

严把质量、择优推荐。

三、申报流程

本次主题案例征集全程网上申报，无需提交纸质材料。

具体安排如下：

1. 2024 年 12 月 24 日 08:00 至 2025 年 1 月 6 日 18:00

期间，首席专家登录中国专业学位案例中心网站 （网址：

https://case.cdgdc.edu.cn），注册并实名认证（可使用已有账

号密码登录，无需重新注册），按要求填写《2024年度主题

— 5—

案例征集项目申报表》（见附件 2）。

2. 2024 年 12月 24 日 08:00至 2025 年 1 月 13日 18:00

期间，申报单位登录上述网站注册成为单位会员（可使用已

有账号密码登录，无需重新注册），对本单位所有申报材料

进行审核，确认推荐名单，并将生成的《2024年度主题案例

征集项目汇总表》（见附件 3）盖章上传至网站。

四、评审验收

1.立项评议

立项评议包含专家评议、案例专家委审定、公示等环节，

评议要素见附件 4，评议专家将从主题案例项目首席专家及

学位中心案例专家库中遴选。

2.中期交流

拟于 2025 年 7 月开展项目中期交流工作（具体安排另

行通知）。

3.结项验收

结项验收包含专家评议、案例专家委审定、收录入库等

环节。学位中心将视情况对优秀成果进行资助奖励。结项验

收工作拟于 2025年 10月启动（具体安排另行通知）。

五、有关说明

1.首席专家须严格遵守党的基本路线和方针政策，确保

项目在意识形态等关键问题上保持正确方向，并对申报材料

及成果的真实性、原创性和完整性负责，确保为原创成果，

无知识产权争议。

— 6—

2.学位中心将大力推动优秀成果的宣传推广和教学使用，

包括：在“中国专业学位案例中心”网站集中收录和展示主

题案例项目成果，并从中选树典型汇编成集；部分优秀成果

的首席专家将被邀请在案例建设相关会议作专题报告；部分

案例成果将被遴选制作为“精品案例课堂”视频。

3.联系方式：王 曼 010-82378119

毛 亮 010-82378726

阳秀玉 010-82378235

电子信箱：case_zj@cdgdc.edu.cn

附件：1.中国专业学位案例中心主题案例编写指南

2.2024年度主题案例征集项目申报表

3.2024年度主题案例征集项目汇总表

4.主题案例立项评议要素

教育部学位与研究生教育发展中心

2024年 12 月 6日

	关于开展2024年度主题案例征集工作的函
	一、征集主题
	二、征集方式
	1.征集对象
	2.征集类型
	3.征集数量

	三、申报流程
	四、评审验收
	1.立项评议
	2.中期交流
	3.结项验收

	五、有关说明